
РЕШЕНИЕ

07 апреля 2010 г.                                    г. Москва

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Москве по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства ,
рассмотрев дело №8-8-164/09 по признакам нарушения ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг»
п.4 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
в присутствии представителей: заявителя - ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжинринг»,
ответчика ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг» - Рыбакова А.П. (доверенность от 01.08.2009
г.), Кабанова Д.И. (доверенность от 27.02.2010г.)

 

УСТАНОВИЛА:

Дело № 8-8-164/09 возбуждено по заявлению ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» о
нарушении ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг» п.4 ч.1 ст.14 Федерального закона «О защите
конкуренции» в части продажи, обмена или иного введения в оборот товара, если
при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации продукции, работ, услуг, выразившиеся в использовании ООО
«ЭНЕРГОПЛАН Интаг» обозначения «ЭНЕРГОПЛАН», сходного до степени смешения
с товарным знаком «ЭНЕРГОПЛАН», правообладателем которого является ООО
«ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» по свидетельству №228074 с приоритетом от 20.12.2001
г. в отношении услуг 37 класса МКТУ: строительство, ремонт, установка
оборудования, без разрешения правообладателя.
Комиссия, рассмотрев представленные в Управление документы, выслушав
доводы и возражения представителей сторон, установила следующее:
ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» является юридическим лицом, действующим на
основании Устава, утвержденного Решением №1 Учредителя от 24.10.2002 г.,
зарегистрировано Межрайонной инспекцией ФНС №46 по г. г.. Москве за
основным государственным регистрационным номером 1027710020843 от
10.11.2002 г.
В соответствии с п. 2.1 Устава ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» предметом
деятельности Общества являются: проектирование, строительство, реконструкция
и реставрация жилых зданий, а также зданий и сооружений культурного,
оздоровительного, торгового, производственного назначения, мотелей, гостиниц,
пансионатов, транспортных коммуникаций, автодорог и других объектов
дорожного хозяйства в Российской Федерации и за рубежом; производство
строительных материалов, конструкций и оборудования, выполнение
строительных, строительно- монтажных и пуско-наладочных работ; оформление
интерьеров жилых и производственных помещений и т.д.
Согласно Решению единственного участника общества с ограниченной
ответственностью «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» №19/06 от 19.06.2006 г. (вх. 980 от
27.01.2010), в связи с создавшейся экономической ситуацией,



бесперспективностью усилий по активизации деятельности и развитию
производства и в силу обстоятельств, не зависящихОбщества, финансово-
хозяйственная деятельность ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» прекращена и с
19.06.2006 г. назначена ликвидация ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг».
Согласно Протоколам Комиссии от 01.04.2010, 07.04.2010г., в настоящее время ООО
«ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» находится в стадии ликвидации и финансово-
хозяйственная деятельность не ведется.
В соответствии с документами, представленными ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг»
(вх. 980 от 27.01.2010 г.), ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» является
правообладателем товарного знака «ЭНЕРГОПЛАН» (Свидетельство №228074 с
приоритетом от 20.12.2001 г.), зарегистрированного в отношении товаров и услуг 37
класса Международной классификации товаров и услуг (строительство, ремонт,
установка оборудования).
Комиссией установлено, что с 15.10.2008 г. правообладателем товарного знака
«ЭНЕРГОПЛАН» является Общество с ограниченной ответственностью «Лидер
Трейд» (вх. №2820 от 01.03.2010 г.)
Таким образом, ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» не является правообладателем
товарного знака «ЭНЕРГОПЛАН» с 15.10.2008 г.
ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг» является юридическим лицом, действующим на
основании Устава, утвержденным Решением Участника №2 от 28.04.2008 г.,
зарегистрировано Межрайонной инспекцией ФНС №46 по г. Москве за основным
государственным регистрационным номером 1057749167673 от 22.11.2005 г. 
Согласно п. 2.3 Устава ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг», предметом деятельности
Общества является: производственное, гражданское и жилищное строительство,
инжиниринг, проектирование, капремонт, реконструкция, модернизация,
реставрация, эксплуатация объектов производственного, социально-культурного,
спортивного, бытового и другого назначения, а также гарантийное и
послегарантийное их обслуживание, сдача в аренду, монтажные и
пусконаладочные работы, выполнение функций инвестора, заказчика-
застройщика, генподрядчика на объектах строительства; архитектурное
проектирование, дизайн, внутренне и внешнее оформление помещений и зданий,
художественное оформление и формирование городское и сельской среды;
разработка проектов интерьеров для помещений различного назначения и
оказание полного комплекса услуг по их оформлению и т.д.
Согласно протоколу Комиссии от 01.04.2010, ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг»
осуществляет деятельность на рынке строительных услуг.
Комиссия, исследовав представленные сторонами документы, касающиеся
деятельности обоих хозяйствующих субъектов, установила следующее. 
ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» с 19.06.2006 года по настоящее время не
осуществляет финансово-хозяйственную деятельность и находится в стадии
ликвидации.
ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг» осуществляет свою деятельность на рынке
строительных услуг.
В соответствии со ст.4 Федерального закона «О защите конкуренции» конкуренция
– соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными
действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность
каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке. Недобросовестной
конкуренцией являются любые действия хозяйствующих субъектов, которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям



делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим
субъектам-конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации. 
В соответствии с п.4 ст.4 ФЗ «О защите конкуренции» товарный рынок - сфера
обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не
может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров, в границах
которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или
иной возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести
товар, и такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами.
Согласно п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или иное введение в
оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.
Таким образом ООО «ЭНЕРГОПЛАН инжиниринг» и ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг» не
осуществляют деятельность на одном товарном рынке и не являются
конкурентами.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной
среды на товарном рынке (Приказ ФАС России №108 от 25.04.06г.,
зарегистрирован в Минюсте РФ 27.07.06г. Регистрационный №8121), Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Дело № 8-8-164/09 в отношении ООО «ЭНЕРГОПЛАН Интаг» производством
прекратить.
Настоящее решение может быть обжаловано в ФАС России, либо в арбитражный
суд в соответствии с АПК РФ. 
 


